

KẾ HOẠCH

Triển khai Quyết định 1680/QĐ-BGDĐT ngày 22/6/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới năm học 2018-2019

Thực hiện Quyết định số 1680/QĐ-BGDĐT ngày 26/4/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, về việc ban hành Kế hoạch hành động của Bộ Giáo dục và Đào tạo triển khai Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1680/QĐ-BGDĐT ngày 26/4/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu BCH Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Quán triệt và chỉ đạo toàn ngành thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của ngành Giáo dục để triển khai hiệu quả Nghị quyết số 139/NQ-CP.

2. Làm căn cứ để cơ quan quản lý giáo dục các cấp, các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch, lộ trình triển khai, tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát và đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 139/NQ-CP.

II. Nội dung, nhiệm vụ và giải pháp

1. Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe trong các cơ sở giáo dục.

- Tổ chức học tập, quán triệt đầy đủ, sâu sắc nội dung Nghị quyết số 20-NQ/TW, Nghị quyết số 139/NQ-CP và Kế hoạch hành động của Bộ Giáo dục và Đào tạo để cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo, nhân viên, trẻ em, học sinh, sinh viên, học viên nắm vững tầm quan trọng, yêu cầu, nội dung của công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe của cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo, nhân viên, trẻ em, học sinh, sinh viên, học viên.

- Đa dạng hóa hình thức truyền thông thông qua các phương tiện thông tin, truyền thông ở địa phương; phát hành các ấn phẩm, tài liệu truyền thông; tổ chức các hội nghị, hội thảo, chuyên đề, các chiến dịch, sự kiện truyền thông về y tế trường học và giáo dục thể chất. Tăng cường truyền thông trực tiếp đến các đối tượng, vùng miền có nhiều khó khăn về chăm sóc sức khỏe như vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số.

- Phát huy mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em nhằm tăng cường sự tham gia của trẻ em, học sinh trong các hoạt động chăm sóc sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh, bệnh học đường và hoạt động thể lực trong các nhà trường.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các cơ sở giáo dục và đào tạo, tổ chức và cá nhân triển khai có hiệu quả, đóng góp tích cực cho phát triển y tế trường học và giáo dục thể chất.

2. Đổi mới mục tiêu, nội dung, phương pháp, hình thức dạy học môn Giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong các cơ sở giáo dục theo lộ trình triển khai Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội.

- Đổi mới nội dung, chương trình, phương pháp dạy học môn Giáo dục thể chất trong các nhà trường. Lồng ghép các nội dung về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe vào nội dung bài học thích hợp.

- Tổ chức các hoạt động vận động, tập luyện và thi đấu thể dục, thể thao phù hợp trên cơ sở sự hứng thú, phát huy tính tự giác, khả năng tự học, tự rèn luyện của trẻ em, học sinh, sinh viên, học viên.

- Duy trì bền vững việc tổ chức tập thể dục buổi sáng và thể dục giữa giờ trong nội dung giáo dục thể chất, hoạt động thể thao tại các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông.

- Thực hiện kiểm tra, đánh giá toàn diện công tác giáo dục thể chất đối với từng cấp học và trình độ đào tạo, trong đó chú trọng đánh giá về kỹ năng, năng lực vận động, thái độ, thói quen tập luyện thể dục, thể thao ở trong và ngoài nhà trường của học sinh, sinh viên, học viên.

3. Nâng cao hiệu quả công tác y tế trường học.

- Y tế trường học gắn với y tế cơ sở, bảo đảm chăm sóc sức khỏe cho trẻ em trong nhà trường; giáo dục và phát triển toàn diện trẻ em trong hệ thống giáo dục; phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trong nhà trường, cơ sở giáo dục khác.

- Kiện toàn hệ thống y tế trường học về các tiêu chuẩn, quy định về nhân lực, trang thiết bị, thuốc thiết yếu, phòng y tế của các trường mầm non, phổ thông và các trường chuyên nghiệp phù hợp với điều kiện thực tiễn theo khu vực và địa phương, quy mô của trường, lớp đảm bảo được việc bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe đối với trẻ em, học sinh, sinh viên, học viên.

- Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, nhân viên y tế trường học, tăng cường hiệu quả hoạt động y tế trường học, đẩy mạnh công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, tư vấn, phòng, chống dịch bệnh và nâng cao sức khỏe đối với trẻ em, học sinh, sinh viên, học viên.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động y tế trường học, tăng cường phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, đảm bảo an toàn trường học, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng đồ uống có cồn, tăng cường các hoạt động chủ thập đồ trong trường học đảm bảo thích ứng với các tình huống biến đổi khí hậu và sự phát triển của kinh tế, xã hội trong tình hình mới.

- Thực hiện kế hoạch triển khai công tác bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên.

- Hướng dẫn lập kế hoạch quản lý, theo dõi tình hình sức khỏe, bệnh tật, tình trạng dinh dưỡng của trẻ em, học sinh.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát thường xuyên và định kỳ các hoạt động y tế trường học và giáo dục thể chất, đánh giá tiến độ và kết quả thực hiện Kế hoạch hành động tại các địa phương và cơ sở giáo dục.

4. Tăng cường phối hợp liên ngành, xã hội hóa công tác y tế trường học và giáo dục thể chất.

Phối hợp với các tổ chức liên quan tăng cường tuyên truyền, triển khai các nội dung hoạt động về chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng, chống dịch bệnh, bệnh học đường và hoạt động thể lực trong các cơ sở giáo dục. Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, chia sẻ kinh nghiệm, tăng cường truyền thông.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ sở giáo dục

- Căn cứ các nội dung, nhiệm vụ và giải pháp của Kế hoạch, Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong năm học 2018-2019 về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.

- Báo cáo định kỳ về Sở GDĐT theo quy định.

2. Các phòng GDĐT

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

- Báo cáo định kỳ về Sở GDĐT theo quy định.

3. Các phòng chuyên môn thuộc Sở

- Triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ của từng phòng chuyên môn.

- Lồng ghép nội dung kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch tại các đơn vị trong các đợt kiểm tra chuyên môn, chuyên đề trong năm học.

- Giao Phòng GDTrH chủ trì tổng hợp báo cáo định kỳ 06 tháng và hàng năm về Bộ GDĐT.

4. Quy định báo cáo

Các đơn vị tổ chức thực hiện và báo cáo định kỳ về Sở GDĐT như sau:

- Đợt 1: Báo cáo tình hình triển khai, xây dựng kế hoạch của đơn vị vào ngày: 25/12/2018;

- Đợt 2: Báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch trong năm học 2018-2019 vào ngày 25/5/2019.

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị liên hệ Phòng GDTrH để phối hợp giải quyết. /.

Nơi nhận:

- Vụ GDTC (Báo cáo);
- Các phòng GDĐT;
- Các trường trung học trực thuộc Sở;
- Trường CĐSP Gia Lai;
- Các trung tâm GDNN-GDTX;
- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Lê Duy Định